
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 606 del 09-12-2024

 
 

OGGETTO: CIG 98837031BD - CUP H25E23000030006 - REALIZZAZIONE CAMPO POLIVALENTE A
SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN CRESPINA VIA ROMA –
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato e successive modificazioni;

Visto il progetto CUP H25E23000030006 “REALIZZAZIONE CAMPO POLIVALENTE A SERVIZIO DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN CRESPINA VIA ROMA” redatto dall’Arch. Simone Ferrini,
dipendente dell’ente;
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto redatto in data 27.03.2023;
Vista la determina n. 130 del 29.03.2023 relativa alla approvazione del progetto esecutivo e determina a
contrarre;
Vista la determina n. 304 del 13-07-2023 relativa all’affidamento dell’appalto in oggetto all’operatore economico 
“Playeco S.R.L.”, con sede legale in Bibbiena (AR),Via Aldo Moro n. 10, P. IVA e Cod. Fisc. 02415480512, per
l’importo di Euro 57.548,05 oltre IVA compreso oneri della sicurezza;
Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 25.09.2023, termine dal quale sono decorsi i tempi
contrattuali per l’esecuzione dell’appalto;
Vista la Determina n. 463 del 23.10.2023 avente ad oggetto “Approvazione 1° Stato di avanzamento lavori
corrispondente al finale e pagamento 1° rata” con emissione del CdP n. 1 per liquidazione della prima rata in
acconto avente un importo di liquidazione pari ad Euro 13.124,93 oltre IVA;
Vista la Determina n. 536 del 26.11.2024 avente ad oggetto “Approvazione stato di avanzamento lavori n. 2 a
tutto il 20.05.2024” con emissione del CdP n. 2 del 26.11.2024 per liquidazione della seconda rata in acconto
avente un importo di liquidazione pari ad Euro 39.872,01 oltre IVA;
Visti i documenti contabili prodotti dal Direttore dei Lavori Arch.Simone Ferrini relativi alla contabilità dell'opera;
Rilevato che i lavori risultano regolarmente conclusi come da certificato di ultimazione dei lavori emesso dal
DLL e conservato agli atti d'ufficio;
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 27.11.2024;
Dato atto pertanto che pertanto approvabile la contabilità finale dell'opera con disposizione di liquidazione del
CdP n. 3 per la liquidazione della rata di saldo a favore dell'impresa;
Visto l'avviso ai creditori pubblicato sul sito internet dell'Ente Albo On-line n.868 dal 07.10.2024 al 06.11.2024;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INAIL_45124498 agli atti;
Considerato che il credito residuo dell'impresa affidataria ammonta ad euro 1.438,58 oltre IVA;
Considerato altresì di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e
s.m.i.;
Dato inoltre atto sulla base della contabilità finale dell'opera risultano economie derivanti dall'esecuzione del
contratto quantificate in complessivi Euro 3.423,78;
Dato atto che durante l’esecuzione dell’appalto l’appaltatore non ha apposto riserve né esplicitato domande di
indennità sui documenti contabili e sullo stato finale;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto sindacale n.13 del 21.11.2024 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107 del
D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2024/0012551 del 25.09.2024 di individuazione e nomina dei responsabili dei procedimenti ex
L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG 98837031BD
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H25E23000030006

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare il Certificato di Regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 27.11.2024
attestante la completa e regolare esecuzione dei lavori affidati con determina n. 304 del 13.07.2023 all'impresa
all’impresa “Playeco S.R.L.”, con sede legale in Bibbiena (AR),Via Aldo Moro n. 10, P. IVA e Cod. Fisc.
02415480512 avente importo contrattuale pari ad euro 57.548,05 oltre IVA compreso oneri della sicurezza e
con proposta di liquidazione della rata di saldo dell'intervento quantificata in euro 1.438,58 oltre IVA quale
credito residuo dell'impresa per i lavori eseguiti;

1.

Di disporre la liquidazione del Certificato di Pagamento n. 3 emesso dal RUP in data 27.11.2024 per la
liquidazione a favore dell'appaltatore “Playeco S.R.L.” della rata di saldo per un importo complessivo pari ad
euro 1.582,44 IVA ed oneri della sicurezza inclusi;

2.

Di disporre la liquidazione dell’importo di cui al punto 2 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della
L.190/2014 (split payment) dietro presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche
indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013;

3.

Di disporre la destinazione a favore del fondo di cui all’art.45 del D.Lgs. 36/2023, con imputazione a favore del
capitolo di entrata 735.2 del bilancio 2024, l’importo di Euro 231,34 (pari al 20 % incentivo per funzioni
tecniche) e la liquidazione al personale che ha espletato nel procedimento le funzioni tecniche, mediante
specifico e successivo atto di liquidazione, della quota spettante così come determinata dal relativo
regolamento comunale vigente;

4.

Di imputare l'importo complessivo di liquidazione pari ad Euro 2.739,12:
- per Euro 1.582,44 all’impegno 2024.371.1, assunto sul capitolo 12482.0, intervento cod. 04.02.2.202 con
determinazione n. 304 del 13.07.2023;
- per Euro 1.156,68 all’impegno 2024.372.1 assunto sul capitolo 12482.0, intervento cod. 04.02.2.202 con
determinazione n. 304 del 13.07.2023;

5.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le modalità
e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

6.

Di disporre la rimessa nella disponibilità del quadro economico dell'opera mediante riduzione del medesimo
importo dall'impegno n.2024.371.1 assunto al cap.12482.0 del corrente bilancio 2024 delle economie derivanti
dall'esecuzione del contratto per un importo pari ad Euro 3.423,78;

7.

Di disporre inoltre che il pagamento della rata di saldo sia subordinato alla costituzione da parte dell'impresa
affidataria di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della
medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data
di emissione del certificato di regolare esecuzione e l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi ai
sensi dell'art. 117 c. 9 del D. Lgs 36/2023;

8.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

9.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

javascript:void(0);


 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n. 606 del 09-12-2024

 
 SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del
d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi del punto 5 dell’allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011 e dell’art. 5 del vigente regolamento di contabilità.

 
Capitolo Bilancio Impegno/Accertamento Importo  

     
735 / 2 2024 1581 231,34  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
 
Eventuali note e
prescrizioni:

  

 
Crespina Lorenzana, 11-12-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE UMANE

 
 TAMPUCCI DANIELA

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 606 del 09-12-2024
 
 

OGGETTO:
CIG 98837031BD - CUP H25E23000030006 - REALIZZAZIONE CAMPO
POLIVALENTE A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO IN CRESPINA VIA ROMA – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 11-12-2024 e per 15 giorni consecutivi.

11-12-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


